
MCA Circular no.15/2020 dated 13th April 2020 - COVID-19 related Frequently Asked Questions (FAQs) on Corporate Social
Responsibility (CSR)

MCA had been receiving several references/representations from various stakeholders seeking clarifications on eligibility of CSR
expenditure related to COVID-19 activities. In this regard, a set of FAQs along with clarifications have been released. For a complete
text of this circular, please refer the link: http://www.mca.gov.in/Ministry/pdf/Notification_10042020.pdf

MCA Circular no.11/2020 dated 24th March 2020 - Special Measures under Companies Act, 2013 and Limited Liability Partnership Act,
2008 in view of COVID-19 outbreak

In order to ease the burden on and to support and enable Companies and LLPs in India focus on taking necessary measures to address
the COVID-19 threat, the MCA has provided numerous relaxations. These include – waiver of late fee for filing of documents between
1st April 2020 and 30th September 2020, extension of mandatory intervals for holding Board meetings u/s 173, applicability of CARO,
2020 from F.Y. 2020-2021 instead F.Y. 2019-2020 and certain other relaxations. For a complete text of this circular, please refer the link:
http://www.mca.gov.in/Ministry/pdf/Circular_25032020.pdf

SEBI (www.sebi.gov.in)

SEBI Circulars -

SEBI/HO/CFD/CMD1/CIR/P/2020/3 dated 19th March 2020

SEBI/HO/DDHS/ON/P/2020/41 dated 23rd March 2020

SEBI/HO/CFD/CMD1/CIR/P/2020/48 dated 26th March 2020

SEBI/HO/CFD/CMD1/CIR/P/2020/63 dated 17th April 2020

Relaxation from compliance with certain provisions of the SEBI (Listing Obligations and Disclosure Requirements) Regulations, 2015,
certain SEBI circulars and the SEBI circular dated January 22, 2020 relating to Standard Operating Procedure due to the Covid -19
virus pandemic.

In view of the Covid-19 outbreak, SEBI has relaxed certain provisions of the LODR regulations by allowing extension in respect of
various filings to be made by listed companies. Certain important relaxations include extension of time for declaration of quarterly and
annual financial results, quarterly corporate governance report etc. For a complete text of this circular, please refer the link:
https://www.sebi.gov.in/legal/circulars/mar-2020/relaxation-from-compliance-with-certain-provisions-of-the-sebi-listing-obligations-
and-disclosure-requirements-regulations-2015-due-to-the-covid-19-virus-pandemic_46360.html

https://www.sebi.gov.in/legal/circulars/mar-2020/relaxation-from-compliance-with-certain-provisions-of-the-sebi-listing-obligations-
and-disclosure-requirements-regulations-2015-and-certain-sebi-circulars-due-to-the-covid-19-virus-pandemic-cont-_46395.html

https://www.sebi.gov.in/legal/circulars/mar-2020/further-relaxations-from-compliance-with-certain-provisions-of-the-sebi-listing-
obligations-and-disclosure-requirements-regulations-2015-lodr-and-the-sebi-circular-dated-january-22-2020-relating-_46436.html

https://www.sebi.gov.in/legal/circulars/apr-2020/-additional-relaxations-clarifications-in-relation-to-compliance-with-certain-
provisions-of-the-sebi-listing-obligations-and-disclosure-requirements-regulations-2015-lodr-due-to-the-covid-1-_46525.html

CIRCULAR NO. 13/2020 [30-03-2020] issued by Ministry of Corporate Affairs to modify the LLP Settlement Scheme 2020.

CIRCULAR NO. 12/2020 [30-03-2020] issued by Ministry of Corporate Affairs to ‘COMPANIES FRESH START’ SCHEME, 2020.

CIRCULAR NO. 14/2020 Dated 8th April 2020 issued by Ministry of Corporate Affairs clarifying on passing of ordinary and special
resolutions by Companies under the Companies Act, 2013and rules made thereunder on account of the threat posed by Covid-19.

GENERAL CIRCULAR NO. 15/2020 issued by Ministry of Corporate Affairs has issued F.A.Q on CSR expenditure related to Covid-
19 Activities.

CIRCULAR NO. 17/2020 [13-04-2020] issued by Ministry of Corporate Affairs Allowing Companies to send notice of the EGM
through email to its Members during the lockdown period.

GOODS AND SERVICES TAX
CA. Rajiv Luthia



CBIC vide notification 30/2020-CT dated 3rd April, 2020 has amended following CGST rule w.e.f. 30th March, 2020 to provide that

• Any person who opts to pay Tax under composition scheme for F.Y 2020-21 can file intimation in Form GST CMP 02 on or before
30th June, 2020 & he shall furnish statement in form GST ITC 03 (Stock Statement) as required under section 44(4) upto 31st July,
2020.

• Rule 36(4) (Rule related to availment of ITC maximum up to 110% of ITC appearing in GSTR 2A ) has been amended to provide
that said condition of 110% of ITC appearing in GSTR 2A shall apply cumulatively for period Feb, March, April, May, June, July &
August, 2020 & return in FORM GSTR 3B for month of September, 2020 shall be furnished with the cumulative adjustment of ITC
of said month in accordance with the condition as stated in Rule 36(4).

CBIC vide Notification 31/2020-CT & 32/2020-CT both dated 3rd April, 2020 has extended the due-date for filing GSTR 3B as
follows

Turnover Tax Period Date till which no
interest & late fees
payable

Remark

Turnover
above Rs. 5
Crore in
preceding
Financial
Year

Feb, 2020 4th April, 2020 Filing after the Due-date shall attract
interest @ 9% till 24th June, 2020

Mar, 2020 5th May, 2020

Apr, 2020 4th June, 2020 No Late fees will be charged till 24th
June, 2020

After 24th June, 2020, Interest @ 18%
along with Late fees

Turnover
more than
Rs. 1.5 crore
& upto 5
crore in
preceding
financial
Year

Feb, 2020 &
March, 2020

29th June, 2020 No Interest, Late Fees will be charged
if return is filing till due-date as stated
in here.

April, 2020 30th June, 2020 If return filed after due-date as stated
herein, Interest @ 18% along with
Late fees will be applicable

Turnover of
Rs. 1.5 crore
& less in
preceding
Financial
Year

Feb, 2020 30th June, 2020 No Interest, Late Fees will be charged
if return is filing till due-date as stated
in here.

March, 2020 3rd July, 2020

April, 2020 6th July, 2020 If return filed after due-date as stated
herein, Interest @ 18% along with
Late fees will be applicable

CBIC vide notification 33/2020- CT dated 3rd April, 2020 has waived the late fees for filing FORM GSTR 1 for month of March, April
& May, 2020 and for quarter ended 31st March, 2020, provided the said GSTR 1 are filed on or before 30th June, 2020.



CBIC vide notification 34/2020-CT dated 3rd April, 2020 has extended the due-date for filing Form GST CMP 08 (Payment of self
assessed Tax by -Composition dealer) for quarter ended 31st March, 2020 till 7th July, 2020. Further, Due-date for filing Form GST 4
(Outward supply details by composition Tax dealer) for Financial year ended 31st March, 2020 is extended till 15th July, 2020

CBIC vide notification 35/2020-CT dated 3rd April, 2020 provide that due date for issue of notice, intimation, notification, approval
order, sanction order, filing of appeal, reply Furnishing return , statements, applications, reports, any other documents, time limit for
any compliance under the GST laws where the time limit is expiring between 20th March 2020 to 29th June 2020 shall be extended to
30th June 2020.

The above notification 35/2020-CT shall not apply to following

• Issuance of Tax Invoice

• E-way Bill

• Time & Value of Supply

• Registration

• Power to arrest

• Detention, seizure & release of goods in Transit

Further, where E-way bill has been generated & its period of validity expires during period 20th March, 2020 to 15th April, 2020, the
validity of such E-way bill shall be deemed to have been extended till 30th April, 2020.

CBIC vide notification 36/2020-CT dated 3rd April, 2020 extended the due-date for filing Form GSTR 3B for month for May, 2020 as
follows

Turnover Due-date

Turnover above Rs. 5 crore in preceding
Financial Year

27th June, 2020

Turnover upto 5 Crore in preceding Financial
Year for registered person who principal place
of business is in Chhattisgarh, Madhya
Pradesh, Gujarat, Maharashtra, Karnataka,
Goa, Kerala, Tamil Nadu, Telangana, Andhra
Pradesh, the Union territories of Daman and
Diu and Dadra and Nagar Haveli, Puducherry,
Andaman and Nicobar Islands or Lakshadweep

12th July, 2020

Turnover upto 5 Crore in preceding Financial
Year for registered person who principal place
of business is in Himachal Pradesh, Punjab,
Uttarakhand, Haryana, Rajasthan, Uttar
Pradesh, Bihar, Sikkim, Arunachal Pradesh,
Nagaland, Manipur, Mizoram, Tripura,
Meghalaya, Assam, West Bengal, Jharkhand
or Odisha, the Union territories of Jammu and
Kashmir, Ladakh, Chandigarh or Delhi

14th July, 2020

CBIC vide Circular No. 137/07/2020-GST dated 13th April, 2020 has clarified following

Sr.
No.

Issue Clarification

1 An advance is received
by a supplier for a
Service contract which
subsequently got

In case GST is paid by the supplier on
advances received for a future event
which got cancelled subsequently and for
which invoice is issued before supply of



cancelled. The supplier
has issued the invoice
before supply of
service and paid the
GST thereon. Whether
he can claim refund of
tax paid or is he
required to adjust his
tax liability in his
returns?

service, the supplier is required to issue a
“credit note” in terms of section 34 of the
CGST Act. He shall declare the details of
such credit notes in the return for the
month during which such credit note has
been issued. The tax liability shall be
adjusted in the return subject to conditions
of section 34 of the CGST Act. There is no
need to file a separate refund claim.

However, in cases where there is no
output liability against which a credit note
can be adjusted, registered persons may
proceed to file a Refund claim under
“Excess payment of tax, if any” through
FORM GST RFD-01.

2 An advance is received
by a supplier for a
Service contract which
got cancelled
subsequently. The
supplier has issued
receipt voucher and
paid the GST on such
advance received.
Whether he can claim
refund of tax paid on
advance or he is
required to adjust his
tax liability in his
returns?

In case GST is paid by the supplier on
advances received for an event which got
cancelled subsequently and for which no
invoice has been issued in terms of
section 31 (2) of the CGST Act, he is
required to issue a “refund voucher” in
terms of section 31 (3) (e) of the CGST
Act read with rule 51 of the CGST Rules.

The taxpayer can apply for refund of GST
paid on such advances by filing FORM
GST RFD-01 under the category “Refund
of excess payment of tax”.

3 Goods supplied by a
supplier under cover of
a tax invoice are
returned by the
recipient. Whether he
can claim refund of tax
paid or is he required
to adjust his tax liability
in his returns?

In such a case where the goods supplied
by a supplier are returned by the recipient
and where tax invoice had been issued,
the supplier is required to issue a “credit
note” in terms of section 34 of the CGST
Act. He shall declare the details of such
credit notes in the return for the month
during which such credit note has been
issued. The tax liability shall be adjusted
in the return subject to conditions of
section 34 of the CGST Act. There is no
need to file a separate refund claim in
such a case.

However, in cases where there is no
output liability against which a credit note
can be adjusted, registered persons may
proceed to file a Refund claim under
“Excess payment of tax, if any” through
FORM GST RFD-01.

4 Letter of Undertaking
(LUT) furnished for the
purposes of zero rated
supplies as per

Notification No. 37/2017-Central Tax,
dated 04.10.2017, requires LUT to be
furnished for a financial year. However, in
terms of notification No. 35/2020 Central



provisions of section
16 of the IGSTAct,
2017 read with rule
96A of the CGST
Rules has expired on
31.03.2020. Whether a
registered person can
still make a zero-rated
supply on such LUT
and claim refund
accordingly or does he
have to make such
supplies on payment of
IGST and claim refund
of such IGST ?

Tax dated 03.04.2020, where the
requirement under the GST Law for
furnishing of any report, document, return,
statement or such other record falls during
between the period from 20.03.2020 to
29.06.2020, has been extended till
30.06.2020.

Therefore, in terms of Notification No.
35/2020-CT, time limit for filing of LUT for
the year 2020-21 shall stand extended to
30.06.2020 and the taxpayer can continue
to make the supply without payment of tax
under LUT provided that the FORM GST
RFD-11 for 2020-21 is furnished on or
before 30.06.2020. Taxpayers may quote
the reference no of the LUT for the year
2019-20 in the relevant documents.

5 While making the
payment to recipient,
amount equivalent to
one per cent was
deducted as per the
provisions of section
51 of CGST Act, 2017
i. e. (TDS). Whether
the date of deposit of
such payment has also
been extended vide
notification 35/2020-CT
dated 03.04.2020?

As per notification No. 35/2020-CT dated
03.04.2020, where the timeline for any
compliance required as per Section 39(3)
and section 51 of the CGST Act, 2017
falls during the period from 20.03.2020 to
29.06.2020, the same has been extended
till 30.06.2020. Accordingly, the due date
for furnishing of return in FORM GSTR-7
along with deposit of tax deducted for the
said period has also been extended till
30.06.2020 and no interest under section
50 shall be leviable if tax deducted is
deposited by 30.06.2020.

6 As per section 54 (1), a
person is required to
make an application
before expiry of two
years from the relevant
date. If in a particular
case, date for making
an application for
refund expires on
31.03.2020, can such
person make an
application for refund
before 29.07.2020?

As per notification No. 35/2020-CT dated
03.04.2020, where the timeline for any
compliance required as per Section 54(1)
of the CGST Act, 2017 falls during the
period from 20.03.2020 to 29.06.2020, the
same has been extended till 30.06.2020.
Accordingly, the due date for filing an
application for refund falling during the
said period has also been extended till
30.06.2020.

TRANSFER PRICING
CA. Bhavesh Dedhia, CA. Bhavya Goyal,

CA. Shazia Khatri

Quashes Reassessment Order based on invalid TP order. Further, Order passed not in conformity with DRP’s binding direction,
bad in law. – Nomura Research Institute Financial Technologies India Private Limited vs. DCIT [TS-214-ITAT-2020(Kol)-TP]




